
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

646250 Омская область, р.п. Черлак, ул. Лесная, 95А, тел./факс (38153) 2-19-35, 2-17-06 cherlakmg@mail.ru

ПРИКАЗ

23 марта 2016 год № 73
Р.п. Черлак

Об утверждении списка учебной литературы 
на 2016-2017 учебный год

В соответствии со статьей 35 Закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Пользование учебниками, учебными 
пособиями, средствами обучения и воспитания», на основании федерального 
перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, в целях 
обеспечения государственных гарантий прав граждан . на получение 
общедоступного бесплатного общего образования, руководствуясь Уставом 
образовательного учреждения, решением педагогического совета от 13 
января 2016 года №1, протоколом заседания Совета гимназии от 3 февраля 
2016 года №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить список учебников и учебных пособий для реализации 
основной образовательной программы в соответствии с утвержденным 
федеральным перечнем учебников в 2016/2017 учебном году. Приложение 
№1 к настоящему приказу.

2. Библиотекарю школы Кирюшкиной В.И.:
2.1. Внести изменения в перспективный план обновления учебной 

литературы;
2.2. Сформировать заказ учебников на 2016-2017 учебный год в 

соответствии с утвержденным перечнем;
2.3. Довести утвержденный список учебников до сведения участников 

образовательного процесса.
3. Учителям -  предметникам соблюдать требования к использованию 

учебников в образовательном процессе.
4. Леоновой Н.Ю. разместить на сайте учреждения список учебников,
срок исполнения до 1 апреля 2016 года.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по НМР Каретникову Г. А.

Директор МБОУ «Черлакская гимназия» Е.Н.Тунда
С приказом ознакомлена (О/ I , .  Г.А. Каретникова

г  ячлазки г

mailto:cherlakmg@mail.ru


к ' ■; . « %;,y : - - v
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»
____________ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ____________

646250 Омская область, р.п. Черлак, ул. Лесная, 95А, тел./факс (38153) 2-19-35, 2-17-06 cherlakmg@mail.ru
Приложение №1 к приказу от 23 марта 2016 года № 73

Список учебников и учебных пособий для реализации основной 
образовательной программы в 2016/2017 учебном году

№ п/п Автор, название учебника Класс

1. Нечаева Н.В., Белорусец К.С. Азбука -  
Самара.:Изд.дом»Федоров»,2013

1

2. Нечаева Н.В. Русский язык -  Самара..:Изд.дом»Федоров»,2012 1
3. Свиридова В.Ю. Литературное чтение- 

Самара. :Изд. дом »Федоров »,2012
1

4. Аргинская И.И. и др. Математика- Самара. :Изд. дом «Федоров»,2012 1
5. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир- 

Самара:Изд.дом»Федоров», 2012
1

6. Ашикова С.Г./Под ред. Мелик-Пашаева А.А. Изобразительное 
искусство- Самара:Изд.дом»Федоров», 2013

1

7. Ригина Г.С. Музыка -  Самара.:Изд.дом «Федоров»,2012 1
8. Цирулик Н.А. Технология - Самара.:Изд.дом «Федоров»,2012 1
9. Лях В.И. Физическая культура- М.:Просвещение,2012 1-4
10. Нечаева Н.В. Русский язык- Самара :Издательский дом 

«Федоров»,2012
2

И. Свиридова В.Ю. Литературное чтение - . Самара.:Издательский дом 
«Федоров», 2012

2

12. Биболетова М.З. и др. Английский язык -  Обнинск: Титул,2013 2
13. Бим И.Л.,Рыжова Л.И. Немецкий язык -М.:Просвещение,2012 2
14. Аргинская И.И. и др. Математика -  Самара.:Изд.дом»Федоров»,2012 2
15. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир- 

Самара. :Изд. дом «Федоров»,2012
2

16. Ашикова С.Г. Изобразительное искусство - 
Самара. :Изд. дом «Федоров »,2012

2

17. Ригина Г.С. Музыка -  Самара.:Изд.дом»Федоров»,2012 2
18. Цирулик Н.А. Технология - Самара.:Изд.дом»Федоров»,2012 2
19. Чуракова Н.А. Русский язык -М.,Академкнига/Учебник,2012 2
20. Чуракова Н.А. Литературное чтение -М.,Академкнига/Учебник, 2012 2
21. Чекин А.Л. Математика-М.,Академкнига/Учебник, 2012 2
22. Федотова О.Н. и др. Окружающий мир-М.,Академкнига/Учебник, 2012 2
23. Рагозина Т.М. и др. Технология - М.,Академкнига/Учебник, 2012 2
24. Изобразительное искусство под рд. Б.Неменского -  М., Просвещение, 

2015
2

25. Нечаева Н.В. Русский язык - Самара.: Издательский дом 
«Федоров»,2013

3

26. Свиридова В.Ю. Литературное чтение -  Самара : 
Изд. дом »Федоров»,2013

3

27. Биболетова М.З. Английский язык -  Обнинск, Титул,2013 3
28. Бим И.Л.,Рыжова Л.И. Немецкий язык -М.:Просвещение,2013 3
29. Аргинская И.И. и др. Математика -Самара.:Изд.дом»Федоров»,2013 3
30. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир- 

Самара. :Изд.дом»Федоров»,2013
3

mailto:cherlakmg@mail.ru


*  ■— »>Ц*Ь_'МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

31. Ашикова С.Г. Изобразительное искусство - 
Самара. :Изд. дом «Федоров »,2013

з

32. Ригина Г.С. Музыка -  Самара.:Изд.дом«Федоров»,2013 Ж
33. Цирулик Н.А. Технология - Самара.:Изд.дом»Федоров»,2013 3
34. Нечаева Н.В. Русский язык - Самара.: Издательский дом 

«Федоров»,2014
4

35. Свиридова В.Ю. Литературное чтение -  Самара : 
Изд. дом »Федоров»,2014

4

36. Биболетова М.З. Английский язык -  Обнинск, Титул,2014 4
37. Бим И.Л.,Рыжова Л.И. Немецкий язык -М.:Просвещение,2014 4
38. Аргинская И.И. и др. Математика -Самара:Изд.дом»Федоров»,2014 4
39. Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир- Самара:Изд.дом 

«Федоров», 2014
4

40. Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 
Основы православной культуры -М.:Просвещение,2014

4-5

41. Беглов А.Л. и др. Основы духовно-нравственной культуры народов 
России. Основы мировых религиозных культур -  
М. :Просвещение,2012

4-5

42. Ашикова С.Г. Изобразительное искусство - 
Самара. :Изд. дом «Федоров »,2012

4

43. Ригина Г.С. Музыка -М.:Изд.дом»Федоров»,2014 4
44. Цирулик Н.А. Технология - М. :Изд.дом «Федоров »,2014 4
45. Разумовская М.М. и др. Русский язык- М.: Дрофа, 2013 5
46. Коровина В.Я. и др. Литература -  М.:Просвещение, 2013 5
47. Биболетова М.З. и др. Английский язык -  Обнинск: Титул,2014 5
48. Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык -  М.:Просвещение,2013 5
49. Дорофеев Г.В.,Шарыгин И.В. и др. Математика- М.: Просвещение, 

2013
5

50. Вигасин А.А. и др. История Древнего мира -  М.: Просвщение,2014 5
51. Сонин Н.И., Плешаков А.А. Биология -  М.:Дрофа,2012 5
52. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 

М. :Просвещение,2014
5-6

53. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др./Под ред.. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание -  
М. :Просвещенйе,2013

5

54. Горяева Н.А. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство -  
М.: Просвещение, 2013

5

55. Науменко Т.И., В.В. Алеев. Музыка. Учебник для 5 класса. М.: Дрофа, 
2013

5

56. Сасова И.А. Технология -  М.:Вентана-Граф, 2013 5
57. Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России -  М. :Вентана-Граф, 2013
5

58. Виленский М.Я. и др. Физическая культура- М..’Просвещение, 2014 5-7
59. Босова Л.Л. Информатика -  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014 5
60. Разумовская М.М. и др. Русский язык- М.: Дрофа, 2014 6
61. Полухина В.П., и др. Литература в 2-х ч. -  М.: Просвещение,2013 6
62. Бим И.Л. Немецкий язык В 2-х ч. -  М.:Просвещение,2014 6
63. Биболетова М.З. и др. Английский язык -  Обнинск: Титул, 2014 6
64. Босова Л.Л. Информатика -  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014 6



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

65. Дорофеев Г.В.,Шарыгин И.В. и др. Математика- М.: Просвещение,2013 6
66. Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков- 

М. :Посвещение,2012
6

67. Арсентьев Н.М. История России- М.:Просвещение, 2016 6
68. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание -  
М. :Просвещение,2015

■"'б

69. Алексеев А.И., Болысов С.И. и др. География -М.: Просвещение, 2015 6
70. Сонин Н.И. Биология: Живой организм -  М.: Дрофа, 2014 6
71. Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

-М .: Просвещение,2014
6

72. Науменко Т.И., В.В. Алеев. Искусство. Музыка.- М.: Дрофа, 2014 6
73. Сасова И.А. Технология 6 кл. Технология ведения дома -  М.: Вентана- 

Граф,2016
74. Сасова И.А. Технология 6 кл. Индустриальные технологии -  М.: 

Вентана-Граф, 2016

75. Разумовская М.М. и др. Русский язык- М.: Дрофа, 2014 7
76. Коровина В.Я. и др. Литература + CD в 2-х ч.- М.:Просвещение,2015 7
77. Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с удовольствием 

-  Обнинск: Титул,2014
7

78. Бим И.Л. Немецкий язык -  М.:Просвещение,2015 7
79. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др.Алгебра - М.: Просвещение,2014 7
80. Атанасян Л.С. и др. Геометрия -  М.: Просвещение, 2015 7-9
81. Босова Л.Л. Информатика -  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014 7
82. Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. История Нового времени,2015 7
83. Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России- М.:Просвещение,2015 7
84. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание -  
М. :Просвещение,2015

7

85. Алексеев А.И., Болысов С.И. и др. География. Страны и континенты -  
М.: Просвещение,2015

7

86. Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Многообразие живых организмов - 
М. Дрофа, 2015

7

87. Перышкин А.В. Физика -  М.: Дрофа, 2015 7
88. Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

-  М.: Просвещение,2015
7-8

89. Науменко Т.И, В.В. Алеев. Музыка. Учебник для 7 класса. М: Дрофа, 
2015

7

90. Самородский П.С. и др./Под ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Технический труд -  М.: ВЕНТАНА-ГРАФ,2015

7

91. Синица Н.В. и др. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Обслуживающий труд -  М.: ВЕНТАНА-ГРАФ,2015

7

92. Разумовская М.М. и др. Русский язык- М.: Дрофа, 2016 8
93. Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с удовольствием 

-  Обнинск:Титул, 2014
94. Коровина В.Я. и др. Литература+CD -  М.:Просвещение,2016 8
95. Бим И.Л. Немецкий язык -  М.:Просвещение,2016 8
96. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др. Алгебра- М.: Просвещение,2014 8



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

97. Босова JI.JI. Информатика -  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014 1 7
98. Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. История Нового времени,2014 8
99. Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России- М.:Просвещение,2012 8
100. Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание -  М.: Просвещение,2016 8
101. Алексеев А.И., Болысов С.И. и др. География -М.: Просвещение,2016 8
102. Сонин Н.И. Биология+ CD -  М.: Дрофа,2016 8
103. Перышкин А.В. Физика-М.: Дрофа,2015 8
104. Габриелян О.С. Химия - М.: Дрофа,2016 8
105. Гончаров Б.А. и др. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология -  М.: 

ВЕНТ AHA-ГР АФ,2012
8

106. Смирнов А.Т. /Под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности -  М.: Просвещение, 2015

8

107. Науменко Т.И. Музыка. Учеб. +СД 8 кл. /Дрофа/,2016 8
108. Лях В.И. Физическая культура -  М.: Просвещение, 2016 8-9
109. Разумовская М.М. и др. Русский язык- М.: Дрофа, 2014 9
110. Коровина В.Я. и др. Литература+CD -  М.:Просвещение,2013 9
111. Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с удовольствием 

-  Обнинск:Титул, 2014
9

112. Бим И.Л. Немецкий язык -  М.:Просвещение,2012 9
113. Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др. Алгебра- М.: Просвещение,2014 9
114. Босова Л.Л. Информатика -  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 3
115. Сороко-Цюпа О.С. Всеобщая история. Новейшая история. -  

М. .'Просвещение, 2014
9

116. Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России- М.:Просвещение,2012 9
117. Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание -  М.: Просвещение,2013 9
118. Алексеев А.И., Болысов С.И. и др. География -М.: Просвещение,2012 9
119. Мамонтов С.Г. и др. Биология -  М.: Дрофа,2015 9
120. Перышкин А.В. Физика -  М.: Дрофа,2015 9
121. Габриелян О.С. Химия М.: Дрофа,2014 9
122. B.C. Автономов. Экономика- М.: Вита Пресс, 2012 lO-

ll
123. Бабайцева В.В. Русский язык (углубленный уровень) -  М.: Дрофа,2015 lO-

ll
124. Журавлев В.П., Михайлов Русский язык. Литература. 10, 11 кл. В 2-х ч. 

(Комплект) (к уч.под ред.Журавлева) /Просвещение/,2016
lO-
ll

125. Афанасьева О.В., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 
уровень)- М.: Просвещение, 2015

10

126. Афанасьева О.В., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 
уровень)- М.: Просвещение, 2015

И

127. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык (базовый и профильный 
уровни) -М.:Просвещение,2015

10

128. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык (базовый и профильный 
уровни) -М. :Просвещение,2015

11

129. Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала математического анализа 
(базовый и профильный уровни)- М.: Просвещение,2015

10

130. Колягин Ю.М. и др. Алгебра и начала математического анализа 
(базовый и профильный уровни)- М.: Просвещение,2016

11



---------- ^  ^  ^ ------- -

- Г р " ’ " С/

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
.< . . . .  _

131. Л.С.Атанасян ,В,Ф.Кадомцев. Геометрия 10-11.(Базовый и 
профильный уровени). М.: Просвещение, 2015

lO-
ll

132. Семакин И.Г. и др. Информатика и ИКТ (базовый уровень) -  
М.:БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015

10

133. Семакин И.Г. и др. Информатика и ИКТ (базовый уровень) -  
М.:БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015

134. Сахаров А.Н. История с древнейших времен до конца XIX века. Учеб. 
10 кл.ФГОС /Русское слово,2016

10

135. Загладин Н.В.,Петров История .Базовый уровень. Конец XIX в.-начало 
XXI века Учеб. 11 кл. ФГОС /Русское слово/,2016

И

136. Сахаров А.Н.,Буганов В.И. История Росиии (профильный уровень) -  
М.: Просвещение,2013

10

137. Шестаков В.А./Под ред.Сахарова А.Н. История России (профильный 
уровень) -  М.:Просвещение,2013

11

138. Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание (базовый уровень) -  М.: 
Просвещение,2015

10

139. Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание (базовый уровень) -  М.: 
Просвещение,2015

11

140. Автономов B.C. Экономика (базовый уровень)-М.: ВИТА-ПРЕСС,2012 lO-
ll

141. Иванов И.В. Экономика (профильный уровень)-М.: ВИТА- 
ПРЕСС,2013

lO-
ll

142. Максаковский В.П. География (базовый уровень) -  М.: Просвещение, 
2014 i

10

143. Сивоглазов В.и. и др. Биология (базовый уровень) -  М.:Дрофа,2013 lO-
ll

144. Захаров В.Б., Мамонтов С.Г. и др. Биология.(профильный уровень) -  
М.:Дрофа,2012

11

145. Мякишев Г.Я., и др. Физика (базовый и углубленный уровни)- 
М. :Просвещение,2015

10

146. Мякишев Г.Я., и др. Физика (базовый и углубленный уровни)- 
М. :Просвещение,2015

10

147. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)- М.:Дрофа,2015 10
148. Габриелян О.С. Химия (базовый уровень)- М.:Дрофа,2015 11
149. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый и 

углубленный уровни) -М.:Просвещение,2015
10

150. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый и 
углубленный уровни) -М.:Просвещение,2015

11

151. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) -  
М. :Просвещение,2013

lO-
ll


